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Abstrakt
Nové sekvenační techniky v blízké budoucnosti změní přístup, jakým jsou

prováděny vědecké experimenty a prováděna diagnostika známých onemocnění.

Umožní vznik personalizované medicíny.

Smyslem této diplomové práce je podat přehled nových metodických postupů

sekvenování DNA, ukázat možnosti a omezení vhodných bioinformatických nástrojů

a demonstrovat přínos těchto technik pro projekty zaměřené na odhalení molekulární

podstaty vzácných dědičně podmíněných onemocnění.

V úvodu práce je podán přehled nových, komerčně dostupných metod sekvenace

genomu (firem 454 Life Science, Applied Biosystems, Illumina, Helicos), vysvětlen

princip na kterém tyto metody pracují a nastíněn směr, kterým se ubírá další vývoj na

tomto poli. Úvod se dále věnuje způsobům analýzy dat, která je nedílnou součástí

sekvenačních technik.

V praktické části je prezentováno spektrum metod analýzy genomu, které byly

úspěšně využity k určení kauzálního genu a mutací způsobujících adultní formu

autozomálně dominantní neuronální ceroid lipofuscinózy (ANCL). V rámci tohoto

projektu bylo využito v jedné ANCL rodině kombinace celogenomového genotypování

(GeneChip® Mapping 10K 2.0 Array), vazebné analýzy (Merlin), analýzy počtu kopií

genomové DNA (Genome-Wide Human SNP Array 6.0), analýzy expresních profilů

(HumanRef-8 v2 Expression BeadChips) a sekvenování exomu (SOLiD™ 4 System).

Získaná data byla podrobena ucelené bioinformatické analýze, v jejímž rámci bylo

použito vazebné analýzy a analýzy diferenciálních expresních profilů. Zvláštní důraz

byl kladen na porovnání a zhodnocení aktuálně dostupných mapovacích algoritmů pro

rekonstrukci, analýzu a anotaci sekvenačních dat a na jejich výběr. Vzájemným

propojením výsledků těchto analýz byla definována omezená množina genů, které jsou

lokalizovány v kandidátních oblastech definovaných vazebnou analýzou, mají změněný

transkripční profil v tkáni pacientů, obsahují unikátní funkčně významnou mutaci,

a jejichž biologická funkce naznačuje možnou souvislost se studovaným neurologickým

postižením.

Takto definované mutace a jejich segregace se studovaným fenotypem byly

následně ověřeny přímým sekvenováním. Konečným výsledkem této studie bylo určení

jedné kandidátní mutace, jejíž kauzalita je v současnosti experimentálně prokazována.

Abstract

Application of novel DNA sequencing techniques in biomedical research
Next generation sequencing technologies are changing the way scientific

experiments and diseases diagnostics are performed and thus will allow what is called

personalized medicine. The sense of presented thesis is to make survey of new

approaches to DNA sequencing and demonstrate usage and constraints of bioinformatic

analytical tools available to day. Discussed techniques are then applied to the case study

of finding molecular basis for rare hereditary disease.

Introductory part deals with overview of commercially available sequencing

techniques (454 Life Science, Applied Biosystems, Illumina, Helicos). Fundamentals of

each method are described and possible further development is outlined. Post

sequencing data analysis is than discussed in details.

In practical section we demonstrate genome analysis techniques successfully used to

reveal causal mutation in the gene responsible for adult form of autozomal neuronal

ceroid lipofuscinosis (ANCL). Combination of linkage analysis (Merlin), copy number

variant analysis (Genome-Wide Human SNP Array 6.0), analysis of expression profiles

(HumanRef-8 v2 Expression BeadChips) and exome sequencing (SOLiD™ 4 System)

has been applied to members of one ANCL family. We also paid attention to

comparison, evaluation and selection of available mapping algorithms used in

reconstruction, analysis and anotation of sequencing data. Combined results from

different techniques led to definition of small pool of genes localized in candidate areas

defined by linkage analysis. Those genes have altered transcript profile in the patient

tissue, they posses unique functionally important mutation and their known biological

meaning could be linked to neuronal disease studied.

In the next step, candidate mutations have been confirmed by direct sequencing and

their fenotype segregation have been checked up. Finally, we have found one mutation

probably responsible for ANCL and its relevance is now under further study.

Keywords: next generation sequencing technologies, exome sequencing, mapping

algorithms, resequencing, ANCL, neuronal ceorid lipofuscinosis, bioinformatics,

SOLiD
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ÚVOD

1. ÚVOD
Sekvenování je základní metodou zjištění primární genetické informace, která je

určena pořadím bází v molekule DNA. Od roku 1977, kdy Frederic Sanger představil

metodu sekvenování, se stalo běžným nástrojem využívaným jak ve výzkumu, tak

k diagnostice mnoha onemocnění. Významným mezníkem byl rok 2001, kdy byla

publikována první verze lidského genomu (Lander et al., 2001) a rok 2003, kdy byla

publikována verze finální (Collins et al., 2003).

V roce 2005 byl představen první sekvenátor nové generace umožňující sekvenovat

obrovské množství dat za mnohem nižší cenu než za použití stávající Sangerovy metody

(Margulies et al., 2005). Následovalo představení dalších sekvenátorů nové generace,

umožňujících sekvenovat celé genomy. První kompletní lidský genom byl osekvenován

v roce 2008. Jednalo se o genom Jamese Watsona. Jeho osekvenování trvalo 2 měsíce

a stálo 1 milión dolarů (Wheeler et al., 2008). V současné době trvá sekvenace

lidského genomu jeden týden a stojí 20000 dolarů1. Ač se cena sekvenování

několikanásobně snížila, stále je toto sekvenování nepřijatelně drahé pro rutinní

diagnostické použití.

Existuje několik iniciativ, které mají za cíl snížení ceny sekvenace na částku, kterou

by byly pojišťovny ochotny zaplatit. Tato částka je stanovena na 1000 dolarů za

osekvenovaný genom. Genom za 1000 dolarů2 je meta, která umožní vznik

personalizované medicíny a tím pádem možnost individuální a maximálně účinné léčby,

zvolené na základě znalosti genetické informace jedince. Další takovouto iniciativu

vyvinula kalifornská nadace X Prize Foundation3, která vypsala cenu deset miliónů

dolarů pro vědecký tým, který jako první osekvenuje genom stovky lidí během deseti

dnů, s celkovými náklady nepřevyšující deset tisíc dolarů na jeden genom.

S rozvojem nových sekvenačních technik (NGS) je spojená produkce velkého

množství dat, které je potřeba dále uchovávat, zpracovávat a analyzovat (Obr. 1)

Stávající metody se pro tyto účely příliš nehodí, protože algoritmy jsou výpočetně

náročné a optimalizované pro jiný typ dat. Z tohoto důvodu jsou vyvíjeny nástroje jiné,

které lépe odrážejí charakter dat produkovaných NGS technologiemi (Pop and Salzberg,
1 http://www.genome.gov/27543255
2 http://www.genome.gov/27541189
3 http://genomics.xprize.org
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2008; Koboldt, 2010).

V roce 2009 byl poprvé použit postup, který umožňuje vysokokapacitní (high-

throughput) sekvenování protein-kódujících úseků DNA, tedy exonů (Ng et al., 2009;

Choi et al., 2009). Kódující exony nesou většinu funkčních variant (Ng et al., 2008)

a mohou obsahovat jednonukleotidové polymorfismy (SNP, single nucleotide

polymorphisms), které jsou zodpověné za většinu mendelovsky děděných onemocnění

(Horner et al., 2010). Soubor všech kódujících exonů se nazývá exom a jeho

sekvenování se nazývá exomovým sekvenováním. Exom představuje pouze ~1 %

lidského genomu, tedy ~30 Mb rozdělených do ~180000 exonů (Ng et al., 2009).

Exomové sekvenování přestavuje nový přístup, který umožňuje osekvenování lidského

genomu za 1/20 ceny celogenomového sekvenování. Jedná se o postup, který byl

úspěšně použit k objasnění molekulární podstaty několika vzácných, monogenně

podmíněných onemocnění (Ng et al., 2010a), stejně tak jako ke zjišťování genetické

podstaty komplexních, geneticky heterogenních onemocnění (Sanders, 2011).

9

Obr. 1: Objem dat produkovaný v jednotlivých letech odráží vývoj na poli sekvenačních
technologií

Zdroj: http://genome.wellcome.ac.uk/doc_wtx059576.html
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Exomové sekvenování, společně s klesající cenou za osekvenovanou bázi umožňuje

využívání NGS technik stále většímu okruhu uživatelů. Laboratoř genomiky

a bioinformatiky UDMP 1.LF UK a VFN se zaměřuje na studium molekulární podstaty

vybraných dědičně podmíněných onemocnění a v současné době se zde začínají

využívat nové techniky sekvenace genomu. V rámci studia molekulární podstaty adultní


[…]


možné využít pro léčbu neurodegenerativních onemocnění (Johnson et al., 2010).
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6. SOUHRN
Tato diplomová práce podává přehled o historii, vývoji a budoucnosti nových

sekvenačních technik. Věnuje se možným přístupům analýzy dat a prakticky porovnává

jednotlivé mapovací algoritmy na reálných datech.

Vzhledem k cílům práce byly v této diplomové práci porovnány a zhodnoceny

aktuálně dostupné mapovací algoritmy Bfast, Bioscope, BWA, CLC bio, PerM

a Novoalign. Jako nejpřesnější z nich se ukázal algoritmus Novoalign a jako

nejrychlejší algoritmus PerM. Pro analýzu dat získaných sekvenací exomu pacienta

s adultní formou autozomálně dominantní neuronální ceroid lipofuscinózy byl použit

algoritmus Novoalign, který dokázal odhalit 14204 odchylek od referenčního genomu

v kódujících oblastech. Zjištěné mutace byly funkčně anotovány a propojeny s daty

získanými vazebnou a expresní analýzou. Byla nalezena jedna mutace, která splňovala

podmínky dané charakterem onemocnění: neznámá, funkčně významná mutace v genu,

který se nachází v oblasti vymezené vazebnou analýzou, jehož exprese je signifikantně

změněna a porucha jeho funkce může způsobit neurodegenerativní onemocnění.

Konečným výsledkem této studie je určení jedné kandidátní mutace, která vede

k deleci leucinu na pozici 116 v genu DNAJC5. Segregace této mutace s fenotypem ve

studované rodině byla ověřena přímým sekvenováním. V současné době probíhají

funkční studie vlivu této mutace na vznik onemocnění.

Výše uvedený experiment potvrzuje, že exomové sekvenování je vhodným

postupem pro nalezené příčin vzácných dědičných onemocnění a že propojením

výsledků sekvenování s dalšími experimenty jako je vazebná a expresní analýza

umožňuje určení kauzální mutace i při osekvenování exomu pouze jednoho jedince.

Zavedené postupy jsou v současnosti využívány pro zpracování dalších

sekvenačních dat v Laboratoři funkční genomiky a informatiky na Ústavu dědičných

metabolických poruch 1.LF UK a VFN s cílem odhalit příčiny vzácných, dědičně

podmíněných onemocnění.

Výsledky této práce jsou připravovány jako součást publikace v odborném

zahraničním časopise a budou prezentovány na konferenci Dědičné metabolické

poruchy – 26. pracovní dny a na bioinformatické konferenci ISMB/ECCB ve Vídni.
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• ATP adenosintrifosfát

• ANCL adultní forma neuronální ceroid lipofuscionózy

• ASCII znaková sada využívaná pro zapisování skóre kvality ve formátu

FASTQ

• b bází (bases), analogicky kb, Mb

• BAM binární forma formátu SAM (Binary Alignment/Map)

• bp páry bazí (base pairs)

• BWT Burrows-Wheelerova transformace

• CAL kandidátní pozice (Candidate Alignment Location)

• CEL datový soubor pro ukládání naměřených intenzit

• CIGAR položka formátu SAM nesoucí informace o alignmentu

• CNV variace v počtu kopií genomové DNA (Copy Number Variations)

• CSFASTA datový formát pro ukládání sekvencí v barevném prostoru

sekvenátoru SOLiD

• CTSD katepsin D

• dATPαS dATPαS- deoxy-adenosine-5'-(α-thio)-trifosfát

• DNA deoxyribonukleová kyselina

• ddNTP dideoxyribonukleotidtrifosfát

• dNTP deoxyribonukleotidtrifosfáty

• ER endoplazmatické retikulum

• FASTA datový formát pro ukládání nukleotidových sekvencí

• FASTQ datový formát pro ukládání sekvencí a jim odpovídajícímu skóre

kvality, je kombinací datových formátů FASTA a QUAL
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• FM typ indexu využívaný společně s Burrows-Wheelerovou

transformací

• gDNA genomová DNA

• LOD dekadický logaritmus poměru dvou modelů: modelu s vazbou

a modelu s nezávislou segregací (logarithm of odds ratio)

• MIP molekulární inverzní próba (Molecular inversion probe)

• NCL neuronální ceroid lipofuscinóza

• NCL4 neuronální ceroid lipofuscinóza andultního typu

• NGS nové sekvenační techniky (Next Generation Sequencing

Technologies)

• PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

• PGM Personal Genome Machine, nový sekvenátor pracující na principu

detekce změny pH

• PHRED skóre kvality báze, počítáno jako záporný dekadický logaritmus

pravděpodobnosti, že je daná báze špatně určená, také viz. QV

• PPT1 palmitoyl-protein thioesteráza

• PTP sekvenační destička využívaná firmou 454 (PicoTiterPlate)

• QUAL datový formát pro ukládání skóre kvality odpovídajícím

• QV skóre kvality báze, počítáno jako záporný dekadický logaritmus

pravděpodobnosti, že je daná báze špatně určená, také viz.

PHRED skóre

• RFLP polymorfiysmus délky restrikčních fragmentů (Restriction

Fragment Length Polymorphism)

• RNA ribonukleotidová kyselina

• SAM formát využívaný pro uchovávání alignmentu (Sequence

Alignment/Map)
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• SMRT Single Molecule Real Time Sequencing, technologie umožňující

sekvenovat jednotlivé molekuly v reálném čase

• SNP jednonukleotidové záměny (Single Nucleotide Polymorphisms)

• STR krátké tandemové repetice (Short Tandem Repeat)

• Ti tranzice

• TPP1 tripeptidyl peptidáza

• Tv transverze

• VCF datový formát pro ukládání odchylek od referenčního genomu

(Variant Call Format)

• VNTR variabilní počty tandemových repetic (Variable Number of

Tandem Repeats)
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