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Využití nových sekvenačních technik v biomedicínském výzkumu

Cíle práce

Cílem práce bylo vyhodnotit data získané sekvenací kódujících oblastí genomu pacienta s

adultní autozomálně dominantní formou neuronální ceroid lipofuscinózy, na hrubých

sekvenačních datech porovnat a zhodnotit aktuálně dostupné vyhodnocovací programy

vhodné pro sekvenátor SOLiD4, anotovat nalezené mutace a porovnáním s výsledky vazebné

analýzy postižené rodiny a pomocí stanovení exprese lidských genů vytipovat gen, či geny,

jejichž proteinový produkt by mohl mít vztah k uvedenému onemocnění.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 90

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je velice pěkně a srozumitelně napsán, nicméně si dovolím malou

poznámku. Přehled vysoko-průchodných sekvenačních technologií se v zásadě překrývá s

informacemi, které jsou dostupné našim studentům např. v rámci přednášek "Functional

Genomics" Dr. Vladimíra Beneše a kolektivu z EMBL Heidelberg nebo zazněly jako

samostatná přednáška v rámci "Pokroků molekulární biologie". Myslím, že by práci

prospělo, kdyby základní fakta o studované chorobě byly uvedeny už v literárním přehledu

(začlenění do kapitoly Materiál a metody, nepovažuji osobně za nejvhodnější, ale jistě

možné) a autorka uvedla další případy dědičných chorob, které už byly studovány pomocí

"Next Generation Sequencing", jak se uvedené technologie osvědčily, případně jaké

sekvenační platformy a vyhodnocovací programy byly použity, což by jistě autorce následně

pomohlo diskutovat vlastní výsledky.

(malé nepřesnosti: 2.1.2. Sangerova metoda – je jistě i varianta se značeným sekvenačním

primérem; 2.2.3.1. - dATP není substrátem luciferázy, neuvolňuje se fosfát, ale pyrofosfát;

2.2.3.4. příprava knihovny – je navázán polyA adaptér, který poté hybridizuje k oligodT…)

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? Nelze zodpovědět

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Mám následující připomínky:

1: Jsem si vědom, že v závazných pravidlech pro sepisování diplomové práce na naší katedře

je vyžadováno vysvětlení podstaty použitých metod, autorka však tuto povinnost pojala až

příliš široce na úkor konkrétních informací. Mohu konstatovat, že popis principu metod je

pojat v zásadě stejně jako literární úvod, tzn., autorka popisuje jejich všeobecné použití,

jejich výhody a nedostatky. Např. u kapitoly 3.3.3.1 (Expresní analýza) nepovažuji za účelné

vysvětlovat, co je to transkriptom nebo, že množství mRNA nekoreluje s množstvím

proteinu, atd.. U tzv. exomového sekvenování nechápu, proč autorka rozebírá jednotlivé

metodické možnosti obohacování DNA o kódující oblasti, když byla použita jen jedna z

nich?

2: Z uvedené práce není jasné, které metody autorka skutečně použila, alespoň v některém z

kroků (např. příprava vzorku, apod.). Myslím si, že pokud autorka práce k uvedeným

metodikám přistoupila až ve fázi vyhodnocení hrubých nebo již zpracovaných hrubých dat,

tak měla popisovat jen kroky, které skutečně dělala a zbytek informací vhodně začlenit do

výsledků, či diskuze. V opačném případě u všech experimentálních přístupů kromě přímé re-

sekvenace chybí konkrétní informace o experimentech (způsob izolace DNA, RNA, ověření

kvality vzorku, či jeho další zpracování).

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? NE

Hlavní nedostatek shledávám v tom, že autorka prezentuje pouze konečné výsledky často

velice dlouhých a komplexních vyhodnocování dat, což čtenáři znemožňuje jakékoli kritické

posouzení a uvedené závěry musí brát jako pouhá konstatování. To se týká především

prvních třech kapitol. Např. u vazebné analýzy není specifikováno, u kterých členů rodiny

byla provedena. U výsledků počtu kopií genomové DNA a expresní analýzy nejsou uvedena,

žádná primární data, ani hrubě zpracované výsledky, např. nejsou uvedeny konkrétní

identifikované transkripty, výsledek je prezentován pouze formou GO anotace do

jednotlivých metabolických drah. V kapitole zabývající se přímým sekvenovaním genu

Hsp40 není specifikováno, u kterých členů rodiny analýza probíhala, specifita PCR produktů

není dokumentována např. fotodokumentací příslušných agarózóvých gelů (což byl

považoval za vhodné vzhledem k tomu, že bylo analyzováno pouze 5 μl z reakce a purifikace

neproběhla vyřezáním z gelu). Sekvenační chromatogram je vložen jen pro ilustraci

výsledků. Autorka popisuje deleci Leu v pozici 116, pro niž jsou nemocní jedinci

heterozygotní. Uvedené konstatování se mi na uvedeném chromatogramu sekvence

nepodařilo odhalit (sekvence má 6N, vidím původní sekvenci CTCACG kódující Leu a Thr,

druhou alelu jsem přečetl jako ATGACG kódující Met a Cys, rozhodně ne jako deleci, tak

tedy nevím?) Dále v diskuzi autorka rozvíjí hypotézu, že delece Leu v pozici 116 by mohla

mít vliv na správné fungování proteinu. Tento Leu se skutečně nachází v transmembránové

doméně, respektive je též součástí domény o nízké homologii bohaté na cystein. Avšak ani

delece Leu, ani záměna za Met-Thr nijak výrazně nemění transmembránový charakter této

domény, není mi ani jasné, jaký vliv by měla mít uvedená mutace na palmitoylaci (tedy

pravděpodobně Cys v pozici 118, který je zachován)? Autorka uvádí, že provedla analýzu

vlivu nalezených mutací na strukturu a funkci proteinu, avšak žádná data v práci uvedena

nejsou, takže výše uvedeným konstatováním nerozumím. Ačkoliv chápu, že práce s pacienty

má svá specifika, nejsou mi jasná ani následující fakta a premisy. Expresní analýza byla

provedena u 4 nemocných ze IV. generace pocházejících ze dvou manželství. Bylo nalezeno

330 genů se zvýšenou expresí, ale není specifikováno, jaké vzorky byly použity jako

kontrola. RNA byla izolována z leukocytů, což nehovoří o expresi v mozku (což šlo alespoň

hrubě zjistit pomocí "mikroarayových" databází). Nelze ani souhlasit s tím, že příčinná

mutace se musí nacházet v genu se změněnou expresí (analyzovány byly kódující oblasti, ne

regulační?).

Ohledně porovnávání jednotlivých mapovacích programů, jsem toho názoru, že měly být

uvedeny všechny vstupní parametry i "default" charakteru, protože s novými verzemi

softwaru se mohou měnit i přednastavené hodnoty. Předpokládám, že pro opravdu

plnohodnotné srovnání uvedených programů, by bylo lepší porovnat jejich vhodnost na

několika různých sekvenováních lišících se např. délkou čtení, pokrytím, atd., nebo naopak

otestovat vliv vstupních parametru analýzy na jednom experimentu (např. typ seedu u PerM,

respektive jeho váha, počet povolených záměn apod.). V práci není uvedeno, zda deleci Leu

v pozici 116 odhalily i ostatní programy (asi ne, když některé neumí vyhledávat malé delece

a inzerce?), potažmo jak by se překrýval seznam unikátních 617 SNP nalezených programem

Novoalign s ostatními programy. V kap 4.1.5. je uvedeno, že bylo pracováno se 25352

sekvenčními variantami identifikovanými programem Novoalign (počet mírně vyšší než

předpokládaný), tab. 12 uvádí 14204? Myslím, že pro experimentální důkaz přesnosti

mapování jednotlivých programů mělo být přímo sekvenováno více lokusů. V tab. 15 je

výsledek bioinformatických analýz založený na postupném filtrování dat, jedním z kritérií

byla analýza mutací pouze v kódujících oblastech, jak s tímto souhlasí uvedení mutace v

genu RANBP1, která je v intronu?

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce výborná, minimum překlepů, velké plus celé práce….

(dNTP jsou nukleozidtrifosfáty, ne nukleotidtrifosfáty..)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Výsledky A. Přistoupilové budou mít určitě své uplatnění při

vyhodnocovaní dalších sekvenačních dat, zejména pro domovskou laboratoř.

Za závažné nedostatky práce považuji úroveň dokumentace výsledků, popis použitých metod

a chybějící údaje o původu a přípravě vzorků pro jednotlivé analýzy. Práce je napsána v

množném čísle (pravděpodobně z vrozené skromnosti), proto je těžké poznat, které pokusy

autorka provedla samostatně, nebo na nich spolupracovala. Práce zpracovává poměrně

specifické bioinformatické téma, s kterým nemám zkušenosti, a proto se autorce předem

omlouvám, pokud jsem se mýlil v některých svých námitkách. Návrh klasifikace ponechám

až na nadcházející obhajobu.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Prosím, rekapitulujte, jaké částí práce jste vypracovala samostatně, jaké ve

spolupráci, a které byly vypracovány na zakázku, či v jaké fázi jste se zapojila do

uvedených analýz. Jak dlouho jste uvedené výsledky zpracovávala?

2. Máte již nějaké výsledky vlivu delece Leu 116 na funkci proteinu Hsp40? Jaká je

pravděpodobnost, že uvedeným filtrováním dat jste neodhalili další kauzální mutaci?

Může být uvedené onemocnění multigenní povahy?

3. Jaký je vztah mezi rychlostí algoritmu, schopnosti namapování na referenční genom a

nalezení známých variant? (Pomalejší algoritmus obecně nalezne více známých SNP?

Je reciproční vztah mezi mírou detekce neznámých variant a mírou namapování na

referenční genom?) Jaký je vztah mezi počtem povolených "mismatch bází", délkou

jednotlivých "reads", rychlostí algoritmu a správnou detekcí SNP?

4. Lze si stáhnout hrubá sekvenační data, např. z databáze "1000 genomes" a testovat

parametry jednotlivých programů na větším souboru dat?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: